sentia honorare. Maria te gestat, sed tu illam moves, & si illa festinat oportissimum Cognatam invire, non sequitur nisi illecebras gratia tua, neque agit, nisi per secretam Virtutem impulsu divini Spiritus tui. Es, Domine, licet inclusus in visceribus Sanctissime Matris tue, id quod fuit Angelus Tobiae in regionem Medorum, ut duceres illum per Montana Iudeas, & ut illam in Nazareth reducas. Erga illam eodem officio fungeris, quo ignis, & nubis columna fugebat apud Iherusalem, & illis ostendes vias, per quas erat ambulandum, ut omnia noctu, & interduxi pericula amovere. Tu, Domine, illius lumen es, dux, Raphael, Moyses, protector, fortitor: per mortum suum festinat, pericula evitatur, difficultates supererunt, & labores itineris, qui alter cuipiam infuperabiles vissuerunt, prater Mariam, tuo amore succenfam. Ex Elogiis suis.

**Cogitate.** Fratres mei, omnes incessus Maris apud Cognatam Elisabeth non aliud objectum habuistis, nisi humanae redempcionis: Maria lequebitur adorabilis Fili Confilia; ut nos, & ut Sanctum Praecursum fanticaret, & desertum Iesum Christum Filium suum in hanc domum. Jam nos quarebas, Domine, quasi tibi elemos necessarii, quasi mereremur Visitationem tuam, quam in Sancti Joannis epifona receperimus: *Visitavit nos oratio ex alto.* (Luc. 2.) Hoc bonitatis, atque Indulgentia Mysterium admirabiliter David, cum future proficiens facula, & evidens te ingredientes in Zacharie domum; propheticus afflatus Spiritu, quod illum repleveras, exclamat: *Quid est homo quod memor es ejus? aut filius hominis, quia visitaveris?* Mysterium, quod illi pax dixerat, quin illud comprehendere posset; tanta est Creatoris a creatura distans, Mysterium hoc in quantum hodie admittit. Deus inuenit Caelos, ut nos usque defenderet, & ancas portas apertas sunt, ut salutem nationibus daret. Mysterium hoc duxit initium a vobis, Zacharias, & Elisabeth. Vos receperitis primos radios Solis iustitiae; sed nonne ipsi etiam hodierna die eisdem possideremus felicitatem? Jesus Christus peccatores sanctificat in Elisabeth domo; perinde Virtutes durum animarum quam jam Sandæ erant: Nonne hoc ipsum facit quotidie per infusionem gratia sua, & Spiritus sui impetrationem: Nonne igitur cum Zacharia cum grati animi sensu exclamare debemus: *Visitavit nos oratio ex alto.* Sermo Manuscriptus.

Felix puer, qui calefitus benedictionibus praeventus, & accessu Dei Salvatoris sanctificatus est. Felix Praecurus qui vider lumina gratiae antequam diuersum videat, & in cuius favore Redemptor Deus peccatum oppugnare festinat, & Patri suo offerre primitas naturæ sanctificata, ac innocentis. Praecepisti olim populo tuo, Domine, ut ibi in promissa terram ingredieretur, offerret tibi primitas terræ illius, & arma caperet, ut inimicos tuos expugnaret. Hodie die Verbum Incarnationis hoc munus adimpleret; in predicto in novam hanc terram, que Marie uterū est, putnat cum inimicis tuis, & per primis fructibus missione tua offert tibi puerum quem in Matris fug utero sanctificat. Quid non facies pro salute nostra in aliis dieis Virg Mysterii in Nativitate, in Circumcisione, in laboribus, in predicatione qua, quandoquidem ex ipso momento, quo conceptus fuit, probat tanta specimina Virtutis gratia sua! Domine, quam proprie nobis efficit Visitationes tua, si diligenter earum observaremus tempora, siisque praecare uterum? Olim trepidabamus, cum accederes ad nos, modo vero non intelligimus nostram felicitatem, cum a nos accessisti. Olim dicebamus: vidimus Dominum, moriemur; Nunc autem in sensu proposito dicimus: Dominus se cum natura nostra coniunxit, & Sol gratiae nobis primis suis illuxit fulgoribus; nequaque moriemur. Antea dicebamus; loquatur nobis Moyses, non Dominus, modo vero cum Samuele dicimus. Loquere Domine, audite enim fervus tuus. Idem.

**Venit hora, quando mortui audiens vocem Filii Dei, & qui audiret vocem.** Sanctus Joannes expertus est hoc oraculum: *Pac Domine, ut & non illud sentias.* Captivus sumus, libera nos: ecce sumus, nos illumina; sumus peccatores, sanctificati: nos infirmi, nos cura; paralyticæ, & sine motu; vitam, motumque nobis reddo. Hujusmodi sunt effectus propitiæ Visitationis Marie, & Iesu Christi; Pro nobis superaret non quidem Montes Iudeæ, sed magnum illud cahos, quod inter ipsum, & nos intercedit; inter miseras nostras, suam felicitatem, inter egreditem nostram, & illius plenitudinem, inter peccata nostra, & infinitus illius Sanctitatem. Pro nobis festinat ipsius misericordia nostras conflictare, dissolvere vincula nostra, excutere jugum servitium nostræ, residere salutem, & libertatem filiorum suorum, cuius jaçuturam feceramus. Facis hodierna die multo majora, quam quæ pollicitus es in Evangelio sub Prodigii filii parabolâ. Ille graditur in Patrem suum conveniat; sed hodie tu ipse nos visitas. Alius quilibet præter te Domine, nequaque oblitus fuisse inobedientia nostra; sed tu oblitus, & quid ipsi sumus, & quid ipse es, Magnitudinis quidem tua, nostra vero infirmatis, nos omnes prævenis; Maria est Mediatrix pro nobis; illa nobis motum tribuit, quem a te receperit, ut ad nos inquireret acceleret; si te possidemus,

ubi

ubi hoc respiratur, neque inspiratur, nisi dissipatio, vanitas, & corruptio Mundi; ipsa instrumentum est gratia, & benedictionis pro illis, quos visitat. Cum illa sit plena J. C. non fert nisi J. C. non loquitur nisi de J. C. non communicat, nisi Spiritum J. C. & inde revertitur repletio Spiritu J. C. quam venerit, quia ipsa alios eodem Spiritu repletevit. Maria igitur nos docet sequi regulas Sancti Pauli, ne in colloquis nostris proponamus objecta nisi digna Deo, & Majestate Religionis, nisi quidquid castum, & pudicum est; quod apud nos est ad ciendum amorem Dei, & proximi, hoc sit sermonum tuorum argumentum, dicit Apostolus. *Sermo Manuscriptus.*

Maria salutavit Elisabeth, Sanctus Ambrosius inquit, ut illi præstare obsequia, quippe quæ junior erat, senior. Nova Matris Dei dignitas, ad quam erat sublatâ, nullam superbiū immiserat: e contra humilior erat; nam, ut illa ipsa de se ait, ut Deus faceret sibi magna, qui potens est, replexus humiliatus ancilla Iesu. Non cogitavit illa Magnitudinem suam, ut inde intumesceret, sed suo studiū officio, ut esset fidelis. Audit Cognatam ventrem ferre, & se teneri putat ad illam invividam, ut secum gratuletur, eique suam præstet ocellam. Cogitat ille tantum manus obire suum & necesse quantus futurus sit fructus Visitationis cum adeo pura, humilique caritate peracta. Joannes Baptista hoc primus sensi, qui exultavit pro gaudio, quod non aliunde nisi a divino spiritu proficeretur. Sanctus Iustinus communicavit Matri spiritum, quo repletus erat. Ita ad Marie vocem Elisabeth, & Filium suum gratia repletus fuit; prophetauerunt uterque, Mater quidem voce sua, filius autem motu Corporis sui. Jam fungitur Praecursum officio, ad quod erat destinatus; debeat dominus offendere Agnum Dei; eumque in antececum ostendit Elisabeth. Hoc pacto Jesus Christus infans iam preparat Ministris suis, & hac operatus miracula, una tantum utitur Visitatione. *Auctor Recent.*

**Faciles Visitationes,** ubi hoc pacto fertur Jesus Christus qui recenti aliquæ dignitate nitentes, expectant se visitari, & gratulatione officia sibi præstari, quæ est in hujusmodi occasionibus amicorum, & contagionem confundendo, qui confluunt propter eventum aliquem gratulaturi. Maria longe alter agit, & quin domi sua gravulantes expectat, domo egreditur visitatrix, Elisabeth Cognatam suam, simul Angelus nuntiavit illi, ipsam evectam fuisse ad celsissimum Mundum dignitatem Matris Dei, ut non doceret humiliatum, cuius exemplum tradidit nobis in sua Visitatione. Si enim homines ultra citroque obiectum visitationes, ut plurimum vanitas earum est causa. Quid enim illic agitur, nisi propria queritur laus? De negotiis suis sermo instrutor; de ratione ac prudentia, propter quam benevolentier, de conflitis, attributis in rebus gerendis, per quæ negotios, officiosque viri fama captatur. Aliena etiam nonnulla quædam admodum laudes ad hominis honesti aurum querendam; opportune logi, ac responderem curas, ut in societate elegans, & officiosus videaris. Quod si in gloriose Virginis Visitationibus fulget humilitas, non ideo minus caritas entitetur; e contra vero in plenarie visitationibus caritas laetatur. Quid ergo obiectationes! quo aculeatae irrefragationes! quo alienarum actionum censure! Vel quanam at minime adhibetur ad significandum amorem, quo tenoris, & cupiditatem, quæ flagras? Quid sibi vult ille vir affectatis lenocinias, illecebrisque, nec non versutis laudibus, & de industria pro rei opportunitate dispositis, nisi suam perfide libidinem, ac ignem, quo uritur, in aliis accendere? *Auctor Recent.*

## MYSTERIUM PURIFICATIONIS SANTÆ VIRGINIS. MONITUM.

**S**atis liquet, multitudinem Mortalium, qui eodem spiritu ducti occurrerent in Templum Ierusalem, cum Legem Moysi, varia circumstantia, que legem hanc ceremoniam concomitare sunt: *Virtutes*, que ea in occasione a variis personis exercite fuerint, & denique Veritatem verum, que ibi acciderint, & que merito totidem appellari possint *Mysteria*; fatis liquet, inquam, hec simul omnia olim Occursus nonem mystica huic sollemnitati fecisse. Sed experientia docuit Concionatores, quanta sit difficultas hac omnia facta in unum Sermoni corpus redigere.

Hinc Magna hec hujus argumenti latitudo efficit, in illud Sacri Oratores partiri teneantur, & ali unice de Matri Purificatione sermonem instituant, ali in Praesentatione Fili eoderum tempore facta Deo immoverent. Hec projecto due sunt leges a Moysi diversas ob causas late, quibus Jesus, & Maria se se submittere dignati sunt. Verum cum Ecclesia ita die simul duo hoc celebret *Mysteria*, Concionatores sibi suis esse putarent, ali quidem illa separandi, ali ea simul conjungendi, ac inserendi omnes circumstantias, & ali leviter utique perstringendi, & immorandi in iis, que inde haerente possint, documentis. Ego vero, si sentientia mea aliquo habenda esset in pretio, hoc in argumento, non secus ac in ceteris, auctor esse, Ecclesie Confilio esse inherendum, quod est, loquendi de *Maria Purificatione*; quandoquidem sub hoc titulo festivitas instituta est, tunc vero potissimum cum hoc argumentum locum prebeat Morali, que omnibus profutura est, & mundo universo necessaria. Quid tamen non prohibet quo minus afferam collectanea ad replendum argumentum, quod singuli elegerint, & sibi tractandam proponerint.

### PARAGRAPHUS PRIMUS.

*Multiplex Sermonum hujus argumenti Synopsis.*

**I.** *P*ropositum complectunt sunt illæ parganæ ejus secundum legem Moysi, rulorum illum in Ierusalem, ut sacerdos eum dominum. *Lue. 1.* Non iniuria Ecclesia Graeca diem hanc Octauum festivitatem appellat; ut enim vera dicam, dif-

ficiullum est in alio Mysterio quoipam inventire majorem Caluum numerum, vel magis admirabilum. Sed ne vos fatigem eorum recensione, que in infinitum succresceret; nonne admirabilis est occursum Purificationis Mariae cum Sacerdoti Praesentatione? in altera quippe harum ceremoniarum, omnia abjecta sunt, & Marianæ aliquo pudore suffundunt; in altera vero omnia conspirant ad illius magnalia,

Instituerat, quamvis pro illis minime irrogata fuisse. Prima enim lex spectabat ad Matrem, que puerum sufficeret, communis via, eique praecepit, ut post diecum quadragesima fecerit, quibus utrum ad eludendas inevitabilis Christianis religiosis obligationes. Expendamus duas haec maximi momenti veritates, & admittamus doceri de his, que in Religione sunt maxime essentialia. *Is istum secundum.*

Hinc sit, quod Verbum hoc incarnatum per hanc oblationem, quam fieri voluit perficie sua, & quam ipse feci aeterno Patri suo duabus habet functiones habita nostram ratione, videlicet doni, & oblationis. Donum est, quod Deus fecit hominibus, ut esset illorum Mediator, atque Salvator, est oblatio, quam homines faciunt Deo, ut pacem faciant cum illo, & reconcilientur. Utrumque fit per Mariam manus, etenim quemadmodum per illam Deus datus fuit hominibus; ita per manus hujus purissime, & sanctissime Virginis offert etiam Deo: cum enim una fuerit digna, qua illum recipere, una quoque digna sit, que illum offeret.

Per alteram harum functionum, satisfecit Deus sua bonitati; & per alteram nos satias factus ejus iustitia, & magnitudine eorum obligationum, quibus illi devicti sumus. Sed cum hoc Mysterium non minus ubi sit eruditio, ac sensu pietatis, atque ceremoniarum, relinquimus Purificationis ceremoniam, colus jam vobis perfusatum est illam non indigne, & unice bareamus oblationem, quam facit Deus Filiu sui, ut hoc exemplo nos doceat, quomodo nobis gerere debeamus in munib; quae facimus Deo, & in rebus omnibus quas offerimus illi.

Ideo ad examen vocabimus primam naturam mysterii, quod facit, & certum que ad illius imitationem nobis facienda sunt, & deinceps modum, quo facienda sunt, secundum exemplum quod nobis tradidit. Duplici verbo: quid offendum est, & quomodo offendum est ad exemplum Mariæ. Hoc erit Sermonis partitio.

X. Ecclesia duo celebrant in hac festivitate Mysteria: videlicet Virginis Sancta Purificationem, & Præsentationem Iesu Christi in Templo; Maria se purificat, Maria offert Filium suum aeterno Patri, quod nobis locum præbvet inventi in duabus illis sanctis ceremoniis duo insignia documenta.

1. Si Matrem omnium purissima se purificat, ut obediatur legi Moysis: *Totius impletum sunt dies purgationis eius secundum legem Moysis;* ipsi debemus expiare nos ab omni peccato, ut Dominica legi parcamus.

2. Si Mater amantisima offert aeterno Patri dilectissimum Filium, tamquam perfectissimam Mundi victimam: *ut different sum Domini;* nos debemus illi consecrare quid nobis est carissimum, & pretiosissimum ut offendimus illi amorem, & gratitudinem nostram. Hac duo documenta sunt Sermonis partitio.

X. Summa hodierni: Evangelii est devotio Sanctæ Virginis Legi. Observantia, qua illi obedit, effice debet pulcherrimum nolum nos excitamentum; & fructus quem inde percipimus, esse debet perfectum exemplar veræ devotionis: & quandoquidem secundum Theologos, perfecta deuotio est attingere omnia Dominica legis officia. Hac autem vera deuotio ut perfecta sit, duas contineat debet qualitates, regularitatem, & tunc imitatem: Regularitatem quadam officia; qua nobis praescripta sunt per legem, qua est adimplenda; firmitatem vero, quadam obiectis, qui adveruantur executioni horum officiorum per legem propositorum. Regularitatem, & firmitatem, quas detegimus in duabus Evangelii partibus, & qua das erunt sermonis partes.

XI. In duabus Sacraulis, que Sancta Virgo presentat in hujus die festivitate, deprehendo tres potissimum Virtutes, quas in illis exercet, & quas Sermonis Partitionem posunt efficiere.

1. Insigniam obedientiam, per quam sacrificat libertatem suam sicut subiectio legi ad significandum obsequium, & reverentiam erga mandata Dei, quamvis non decessit sibi jura se se ab ea dispensandi.

2. Profundam humilitatem, per quam offert Sacrificium gloria sua, & fame, cuius anima generosa maxime zeles est.

3. Ardentem erga homines caritatem, pro quorum salute offert Deo Filium suum.

XII. Ut totum hoc Mysterium morale fiat, considerare possumus tres necessarias conditions ad Dei legem perfecte exequendam.

1. Præto: est ad illam in omnibus exequendam ad exemplum Iesu Christi.

2. Illam fideliter adimplere ad imitationem Mariæ.

3. Constatuerat perseverare usque ad finem in legis observationem, ad Sancti Simeonis exemplum. *Ex Speciminiis Panegyritorum pro die Purificationis.*

Sicut arduum esset uno Sermonem complecti varientur conceptum, quos nobis adstruit Evangelium in hoc Mysterio, bareamus duobus documentis, que Maria nobis proponit.

1. Adimpens legem in omnibus sine illa exceptione, docet

quam religiose omnia legis præcepta nobis observanda sunt. 2. Adimpens legem sine dispensatione, damnat omnes speciosos prætestus, quibus utrum ad eludendas inevitabilis Christianis religiosis obligationes. Expendamus duas haec maximi momenti veritates, & admittamus doceri de his, que in Religione sunt maxime essentialia. *Is istum secundum.*

Maria immolat in legali hac sua Purificationis ceremonia tres diversas victimas, Filium, cor, & gloriam.

1. Offert Filium suum Mortu.

2. Offert cor suum doloribus: & suam ipsius animam pertransfus gladii.

3. Offert exstimationem suam pudori, & confusione. Offert Filium suum Crucis, per illius præstationem eterno Patri. Offert doloribus cor suum per acceptationem gladii, quem Sanctus Simeon portendit penetratur animam ejus: Offert exstimationem suam probro, per Purificationem, cui se subicit, & qua fact, ut in hominum exstimatione amittat gloriam Virginis puritatis, & con sequenter divinam Maternitatem. *Eborac in primo Sermon de hoc Mysterio.*

Defini potest pro argumento Sermonis in hunc festum diem: 1. Necesitas, in qua sumus reddendi supremo Dominum obsequia nostra, tamquam Christiani, per extermum, publicumque cultum ad exemplum Beate Virginis in ceremonia Religionis. 2. Senus interiores, quibus comitari debemus interiore humana culum ad exemplum Virginis ejusdem.

Pro parte prima. 1. Quamquam Maria minime tenetur hac legali ceremonia, tamen rata est se teneri honorem deferri Deo per hanc submissionem, & per reverentiam, quam adhuc legit. 2. Pro adiunctione proximi, qui scandala accipere potuerit, si Maria a hoc officio se se disponat. 3. Quoque persangutus, quamvis illam difficultas deterret.

Pro parte altera. 1. Abusus est, quem Dei Filius saepe Judeis exprobavit, exterioribus dumtaxat Religionis ceremonias inhaere. *Populus hic labitur me honorat &c.* 2. Senus Sanctæ Virginis ad profundum referunt humilitatem, ad sensum amoris erga Filium suum, ad ardentem erga homines caritatem. *Partitio Sermonis Manuscriptus Partis Cœurs de Purificatione.*

3. Sicut hodiernum Mysterium necessario duplicum esset. Italem habet rationem ad duas personas, quoniam in illo videtur Maria offerens, & Jesus Christus, qui oblates est, primam ostendit spiritus fidelitatem in Maria omnia sacrificante, que nos docet quo pacto nobis conferre debeamus perfecte Deo, tamquam holocausta, quorum ne minima quidem pars est reservanda.

2. Spiritus Sacrifici in Iesu Christo, qui omnibus suis abrenuntiatur attributis, ut supreamum Dei Patris dominum colat, & suis humiliacionibus reparat injuriam primi varicatoris, qui Deo subiecti defractabantur.

Ad primum punctum exornandum ostendit possumus.

1. Mariam fideliter sacrificare, quod in lege præcepitur, & hoc fecisse, quin ratiocinaretur. 2. In hoc Sacrificio fidelitatem suam esse humilem, neque ipsam intumescere, quoniam hoc jure posse videatur. 3. Fidelitatem ejus in hoc Sacrificio generalis est, quoniam, quibuscumque hoc illi sit sumptibus, animum non despondet. Maria non dixerit poterat, se nequam habendam esse tamquam Matrem ceteris similem, idque interesse glorie Filii sui; quoniam hoc silentium officiebat divinitatem illius, expectationi Israhel, qui ardenter votis proflabatur omnipotenti Salvatorem, qui esset magis Consilii Angelus; oraculus Angelis, qui illam Dei Matrem futuram nuntiaverat; laudibus Elizabet, & Zachari, qui publicum perhilaruerat telionum divinitatem Filii sui, ideoque sum est offendere Israel universo rationes quibus a se difpenbarunt; se Virginem esse, & concepisse per Virtutem Spiritus Sancti. Sed Maria omnia sacrificare, quin ratiocinetur; Calix mandata per legem explicita prævalent illi rationibus omnibus; patet Sacrificium suum perfectum nequam futurum fuisse, nisi humilis comes esset docilis. Dignatur illa crassis rudicis ceremonia temer submittere, quin viam perfectionem scratur, quod illi facere licet sum ratione eminentis gratia sua, quia nullas contraxerat fortes partens illam, qui recens peritatem suam conferaverat, non immixuetur. Sacrificium ejus humile simul est, & generosum, qui offert se ipam doloribus. Hoc illi Simeon prædictus; hoc illa novit per cognitionem, quam habuit Mysteriæ Redemptoris; hoc illi conjicit ex humiliacionibus Iesu pueri; idque offert se gladio, quo est transverberranda, & simul offert quidquid ipso est optarissimum, carissimum, pretiosissimum, & quod redimere vellet vita sua. Sed quemadmodum videt ab aeterno Patre dari Filium suum immolandum, ipsa iuri suo abrenuntiat, & consentit, ut Filius suus totum effundat Sanguinem pro salute generis humani. Magnum nobis exemplum perfecti Sacrificii.

Pro altero punto ostendit potest Spiritus Sacrifici in Iesu Christo, qui offert se Patri per reparationem humani generis: & qui offert se 1. realiter, 2. integre, & uni-

versaliter. 3. voluntarie. Jesus Christus puer est post ipsum Abel, & immolabatur in omnibus Sacrificiis legis antiquis, sed in umbra tantum & in figura. Sed ad repandam injuriam factam Deo, opus erat Sacrificium reali, & meriti infiniti opus erat, ut adimpleretur Propria Malachiz, ut victimæ in altari videbatur, ut Primogenitus defteretur in templum, ut Sacerdos illum offerret, ut justitia, ac piz mulieres in hoc novo Calvario inventerent, ut Sacrificio præfens intercesset Maria, & ut omnia nobis representarent idem crucis Sacrificium. Hoc hodiernum disinvenerit, quoniam Iesu Christus offert se totum se matuo, cum realter fe offerat. Sacrificium Patri gloriam suam, potestem suam, suam quoque innocentiam. Nihil excipit; Sacrifici integritas omne illius meritum constituit. Igitur Iesu Christi Sacrificium perfectum est, quia integrati voluntas accedit. Oblatio est quo meritum suum non haurit ex legis servitu, sed ex voluntario confessu illius, qui ultra se offert in Sacrificio. Iesu Christus expedita poterat, donec offerretur; sed non expectat. Ipso ille prævertit mentein injunctio, que illius offerretur. Sanctus Chrysostomus Sermon de occuso Domini plura dicit ad hoc argumentum spectantia.